1-65-2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 4 мая 2018 г.

Судья Черниговского районного суда Приморского края Т.В. Жесткова,

при секретаре судебного заседания Савченко К.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Черниговского района Приморского края Кремлёвой-Гричишкиной А.Г.,

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования среднего специального, холостого, имеющего сына М.А.А.., ДД.ММ.ГГГГ рождения, военнообязанного, индивидуального предпринимателя – 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

защитника адвоката Андреева А.В., предоставившего удостоверение № 1835 и ордер № 627 от 13.03.2018,

подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования неполного среднего, холостого, имеющего детей: С.В.С. ДД.ММ.ГГГГ рождения, С.Е.С.., ДД.ММ.ГГГГ рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

защитника адвоката Сёмкиной З.В., предоставившего удостоверение № 2073 и ордер № 47 от 13.03.2018,

подсудимого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования неполного среднего, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

защитников: адвоката Вавринчук С.В., предоставившего удостоверение № 132 и ордер № 80 от 13.03.2018,

адвоката Басмановой Т.М., предоставившего удостоверение № 59 и ордер № 172 от 04.05.2018,

подсудимого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, образования среднего специального, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

защитника адвоката Белоцерковца В.Ф., предоставившего удостоверение № 73 и ордер № 24 от 13.03.2018,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, в отношении ФИО2 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, в отношении ФИО3 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Черниговского района Приморского края, в нарушение ст. 42 Конституции РФ, согласно которой каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, в нарушение ст. 58 Конституции РФ, согласно которой каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, в нарушение действующего в Российской Федерации порядка использования лесов, установленного п. 4 ст. 30, ч. 1, 2 ст. 26 главы № 2 Лесного кодекса РФ, ч. 6 гл. I Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474, в нарушение ч. 2 Приказа № 17 от 16.01.2015 г. Министерства природных ресурсов и экологии РФ «Об утверждении формы лесной декларации порядка ее заполнения и подачи требований к формату лесной декларации в электронной форме», достоверно зная, что при проведении рубок деревьев необходимо получение разрешающих документов, предусмотренных ч. 8 ст. 29 и ч. 4 ст. 30 главы № 2 Лесного кодекса РФ, не имея договора купли-продажи лесных насаждений и договора аренды лесного участка, руководствуясь преступным умыслом, направленным на совершение тяжкого преступления - незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, с целью получения прибыли от продажи незаконно заготовленной древесины, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения экологического ущерба государству Российской Федерации, создал организованную преступную группу для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в которую привлек для совершения преступления в составе организованной преступной группы ФИО2, ФИО3, ФИО4, и в последующем осуществлял руководство данной организованной преступной группой, которая действовала в вышеуказанном составе вплоть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками ОМВД России по Черниговскому району, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Указанные лица добровольно вошли в состав организованной преступной группы с целью получения денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины.

С целью реализации обозначенного преступного умысла ФИО1 взял на себя роль организатора преступления, в соответствии с которой разработал преступную схему совершения незаконной рубки лесных насаждений и последующего сбыта незаконно добытой древесины, заключающуюся в подыскании мест на территории Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества в Черниговском районе Приморского края, где в эксплуатационных лесах произрастает большое количество деревьев ценных пород, а также доставки к этим местам и обратно «бригады» лесозаготовителей в составе вальщика, помощника вальщика, водителя. «Бригада» подыскивала места в лесном массиве, расположенном в квартале № выделе № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества в Черниговском районе Приморского края, где произрастает большое количество деревьев породы дуб монгольский, осуществляла поиск подходящих деревьев для валки, путем спиливания при помощи бензопилы отделяла от корней лесные насаждения – сырорастущие деревья породы дуб, подготавливала их к последующей вывозке, то есть производила спиливание макушек и ветвей, раскряжевку спиленных стволов деревьев на чурки, производила погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину, осуществляла вывозку незаконно заготовленной древесины с места незаконной рубки лесных насаждений к месту складирования или реализации. После окончания работ полученные от продажи незаконно заготовленной древесины денежные средства распределялись ФИО1 между членами организованной преступной группы по его усмотрению.

Распределив роли между участниками организованной преступной группы, а именно: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, ФИО1 взаимодействовал с ними с целью повышения эффективности незаконной лесозаготовительной деятельности для скорейшего получения материальной выгоды от совершенного преступления – незаконной рубки лесных насаждений, осуществил подвоз членов организованной преступной группы к местам совершения незаконной рубки деревьев и вывоз их оттуда, обеспечил исполнителей преступления, входящих в состав организованной преступной группы, орудиями совершения преступления, а именно: бензопилой марки «Husqvarna Special 365» серийный №, грузовым автомобилем марки ЗИЛ-131 без государственного регистрационного знака, двигатель №, используемым для вывозки незаконно заготовленной древесины, горюче – смазочными материалами, запасными частями и инструментами, средствами связи – двумя носимыми радиостанциями марки «HSD» модель НР-08, подыскал покупателей для сбыта незаконно заготовленной древесины и обеспечил безопасное сопровождение участников организованной преступной группы при ее транспортировке.

Согласно разработанной преступной схеме в обязанности ФИО3, как исполнителя преступления, входило осуществление поиска в лесном массиве подходящих мест для валки деревьев, к которым можно было беспрепятственно проехать на большегрузной автомашине, поиск и подбор подходящих деревьев для валки путем спиливания при помощи бензопилы, отделения от корня лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы дуб, спиливание ветвей и макушек поваленных деревьев, осуществление раскряжевки спиленных деревьев, то есть распиловка стволов на чурки, погрузка и выгрузка незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину при вывозке древесины с мест незаконных рубок деревьев к местам складирования и реализации, колка чурок на поленья.

В обязанности ФИО4, как исполнителя преступления, входило осуществление помощи вальщику, сортировка лесоматериалов вручную, а именно: перемещение порубочных остатков (ветвей и макушек деревьев) и распиленных на чурки стволов деревьев от места раскряжевки к местам укладки, поддержание связи по радиостанции с другими участниками организованной преступной группы с целью предупреждения вальщика о возможном появлении посторонних лиц, погрузка и выгрузка незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину при вывозке древесины с мест незаконных рубок деревьев к местам складирования и реализации.

В обязанности ФИО2, как исполнителя преступления, входило осуществление поиска в лесном массиве подходящих мест для валки деревьев, к которым можно было беспрепятственно проехать на большегрузной автомашине, поддержание связи по мобильному телефону с организатором преступной группы с целью его осведомления о ходе незаконной рубки деревьев, поддержание связи по радиостанции с другими участниками организованной преступной группы с целью предупреждения вальщика и его помощника о возможном появлении в лесном массиве посторонних лиц, представляющих для них опасность, погрузка и выгрузка незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину при вывозке древесины с мест незаконных рубок деревьев к местам складирования и реализации, перевозка при помощи большегрузной автомашины незаконно заготовленной древесины от мест незаконных рубок деревьев к заранее определенным местам складирования и реализации, осуществление ремонта грузовой автомашины.

Участники данной организованной преступной группы строго следовали заранее разработанной схеме и, движимые корыстными мотивами, строго выполняли указания руководителя преступной группы ФИО1, осознавая, что в случае неисполнения его указаний невозможно будет достичь общей цели, направленной на получение возможно большей выгоды от реализации незаконно заготовленной древесины.

Организованная преступная группа, созданная и руководимая ФИО1, в состав которой вошли ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обладала признаками устойчивости, проявлявшейся в длительности совместной преступной деятельности, стабильности состава, а также в том, что формы и методы преступной деятельности были постоянными. Помимо этого, на устойчивость и сплоченность данной организованной преступной группы, объединение ее участников указывает наличие постоянных связей между членами организованной преступной группы, общая корыстная цель, совершение умышленных действий, наличие у каждого из них строго отведенной роли в совершении преступления, при этом каждый из них, отдельно взятый, не смог бы совершить указанное преступление без участия остальных членов организованной преступной группы.

Так, ФИО1, являясь организатором преступной группы и осуществляя руководство ею, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, реализуя свой обозначенный единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, распределил роли между членами организованной преступной группы и подыскал место в лесном массиве Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемся к эксплуатационным лесам, где произрастает большое количество деревьев ценных пород, в том числе породы дуб монгольский, обеспечил членов организованной преступной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4 орудиями совершения преступления: бензопилой марки «Husqvarna Special 365» серийный №, грузовым автомобилем марки ЗИЛ-131 без государственного регистрационного знака, двигатель №, горюче-смазочными материалами, запасными частями и инструментами, средствами связи: двумя носимыми радиостанциями марки «HSD» модели НР-08, организовал их доставку к месту незаконной рубки лесных насаждений – к лесному массиву, расположенному в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемуся к эксплуатационным лесам.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО2, ФИО3 и ФИО4, являясь участниками организованной преступной группы, согласно заранее отведенных им ролей в совершении преступления, а также для реализации обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на совершение тяжкого преступления – незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, находясь в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемся к эксплуатационным лесам, на участке лесного массива с координатами N № в радиусе 20 метров от установленной точки координат осуществили незаконную рубку сырорастущих деревьев при следующих обстоятельствах: ФИО2 совместно со ФИО3 осуществили поиск подходящего места в указанном лесном массиве, куда можно было бы беспрепятственно подъехать на большегрузной автомашине, после чего ФИО3, выполняя заранее отведенную ему роль в совершении данного преступления, осуществил поиск подходящих для валки деревьев породы дуб монгольский и без соответствующего разрешения, предусмотренного законодательством РФ, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещена незаконная рубка лесных насаждений, незаконно, при помощи бензопилы марки «Husqvarna Special 365» серийный № спилил - отделил ствол дерева от его корневой системы: 9 сырорастущих деревьев породы дуб монгольский общим объемом 3,87 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб. метр древесины породы дуб монгольский (с учетом коэффициента, согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»: 50-кратная стоимость древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, так как нарушение лесного законодательства (незаконная рубка лесных насаждений) совершено в эксплуатационных лесах; согласно Постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности» - минимальная ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений породы дуб монгольский составляет 

<

данные изъяты> рублей; 1,51 – повышающий коэффициент по состоянию на 2017 год, согласно Постановлению Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и п. 8 Приложения № 2 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля), с учетом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Используя вышеуказанную бензопилу, очистил стволы от ветвей, макушек и сучьев, раскряжевал спиленные им стволы деревьев на чурки и осуществил погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131, то есть подготовил для вывозки с места незаконной рубки к заранее отведенному месту складирования с целью дальнейшей реализации. ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, осуществил помощь вальщику, вручную переместил порубочные остатки и распиленные на чурки стволы деревьев от места раскряжевки к местам укладки, поддерживал связь по радиостанции марки «HSD» модель НР-08 со ФИО2 с целью предупреждения ФИО3 о возможном появлении посторонних лиц, представляющих опасность, произвел погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131 с целью дальнейшей ее перевозки к заранее отведенному месту складирования и дальнейшей реализации. ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поддерживал связь по радиостанции марки «HSD» модель НР-08 с ФИО4 с целью предупреждения ФИО4 и ФИО3 о возможном появлении посторонних лиц, представляющих для них опасность, поддерживал связь по мобильному телефону марки «Lenovo» серийный номер № с сим-картой с абонентским номером № с организатором преступной группы ФИО1, докладывая последнему о ходе незаконной рубки деревьев, произвел погрузку незаконно заготовленной древесины на грузовую автомашину марки ЗИЛ-131 и, управляя ею, совместно со ФИО3 и ФИО4, действуя при сопровождении организатора преступной группы ФИО1, обеспечивающего безопасный беспрепятственный проезд, и по указанию последнего, перевез незаконно заготовленную древесину к заранее отведенному месту складирования с целью дальнейшей реализации – на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров по направлению на восток от гаражного кооператива «Ассоль» по адресу: 

<

адрес>

После чего ФИО1, являясь организатором преступной группы и осуществляя руководство ею, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут обеспечил членов организованной преступной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4 орудиями совершения преступления: бензопилой марки «Husqvarna Special 365» серийный № грузовым автомобилем марки ЗИЛ-131 без государственного регистрационного знака, двигатель № горюче-смазочными материалами, запасными частями и инструментами, средствами связи: двумя носимыми радиостанциями марки «HSD» модели НР-08, организовал их доставку к месту незаконной рубки лесных насаждений – к лесному массиву, расположенному в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемуся к эксплуатационным лесам.

В этот же период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, находясь совместно со ФИО2 и ФИО4 в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемся к эксплуатационным лесам, на участке лесного массива с координатами N № в радиусе 10 метров от установленной точки координат, осуществил поиск подходящих для валки деревьев породы дуб монгольский и без соответствующего разрешения, предусмотренного законодательством РФ, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещена незаконная рубка лесных насаждений, незаконно, при помощи бензопилы марки «Husqvarna Special 365» серийный № спилил - отделил ствол дерева от его корневой системы: 10 сырорастущих деревьев породы дуб монгольский общим объемом 3,69 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб. метр древесины породы дуб монгольский (с учетом коэффициента, согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»: 50-кратная стоимость древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, так как нарушение лесного законодательства (незаконная рубка лесных насаждений) совершено в эксплуатационных лесах; согласно Постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности» - минимальная ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений породы дуб монгольский составляет 

<

данные изъяты> рублей; 1,51 – повышающий коэффициент по состоянию на 2017 год согласно Постановлению Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и п. 8 Приложения № 2 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля), с учетом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Используя вышеуказанную бензопилу, очистил стволы от ветвей, макушек и сучьев, раскряжевал спиленные им стволы деревьев на чурки и осуществил погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131, то есть подготовил для вывозки с места незаконной рубки к заранее определенному месту реализации. ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, осуществил помощь вальщику, вручную переместил порубочные остатки и распиленные на чурки стволы деревьев от места раскряжевки к местам укладки, поддерживал связь по радиостанции марки «HSD» модель НР-08 со ФИО2 с целью предупреждения ФИО3 о возможном появлении посторонних лиц, представляющих опасность, произвел погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131 с целью дальнейшей ее перевозки к месту реализации. ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поддерживал связь по радиостанции марки «HSD» модель НР-08 с ФИО4 с целью предупреждения ФИО4 и ФИО3 о возможном появлении посторонних лиц, представляющих для них опасность, поддерживал связь по мобильному телефону марки «Lenovo» с абонентским номером № с организатором организованной преступной группы ФИО1, докладывая последнему о ходе незаконной рубки деревьев, произвел погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131, и управляя ею, совместно со ФИО3 и ФИО4, действуя под сопровождением организатора преступной группы ФИО1, обеспечивающего безопасный беспрепятственный проезд, и по указанию последнего, перевез незаконно заготовленную древесину к заранее отведенному месту реализации – во двор 

<

адрес>.

Далее ФИО1, являясь организатором преступной группы и осуществляя руководство ею, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обеспечил членов организованной преступной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4 орудиями совершения преступления: бензопилой марки «Husqvarna Special 365» серийный №, грузовым автомобилем марки ЗИЛ-131 без государственного регистрационного знака, двигатель №, горюче-смазочными материалами, запасными частями и инструментами, средствами связи: двумя носимыми радиостанциями марки «HSD» модели НР-08, организовал их доставку к месту незаконной рубки лесных насаждений – к лесному массиву, расположенному в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемуся к эксплуатационным лесам.

В этот же период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, находясь совместно с ФИО4 в лесном массиве, расположенном в выделе № квартала № Сибирцевского участкового лесничества Спасского лесничества Спасского филиала КГКУ «Примлес» в Черниговском районе Приморского края, относящемся к эксплуатационным лесам, на участке лесного массива с координатами N № в радиусе 35 метров от установленной точки координат, осуществил поиск подходящих для валки деревьев породы дуб монгольский и без соответствующего разрешения, предусмотренного законодательством РФ, достоверно зная, о том, что на территории Российской Федерации запрещена незаконная рубка лесных насаждений, незаконно, при помощи бензопилы марки «Husqvarna Special 365» серийный № спилил - отделил ствол дерева от его корневой системы: 15 сырорастущих деревьев породы дуб монгольский общим объемом 8,69 куб.м, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб. метр древесины породы дуб монгольский (с учетом коэффициента, согласно Постановления Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»: 50-кратная стоимость древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, так как нарушение лесного законодательства (незаконная рубка лесных насаждений) совершено в эксплуатационных лесах; согласно Постановления Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности» - минимальная ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений породы дуб монгольский составляет 

<

данные изъяты> рублей; 1,51 – повышающий коэффициент по состоянию на 2017 год согласно Постановления Правительства РФ от 14.12.2016 № 1350 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», согласно Постановления Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и п. 8 Приложения № 2 Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля), с учетом действующих такс о взыскании ущерба за лесонарушение на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Используя вышеуказанную бензопилу, очистил стволы от ветвей, макушек и сучьев, раскряжевал спиленные им стволы деревьев на чурки и осуществил погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131, то есть подготовил для вывозки с места незаконной рубки к заранее определенному месту реализации. ФИО4, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, осуществил помощь вальщику, вручную переместил порубочные остатки и распиленные на чурки стволы деревьев от места раскряжевки к местам укладки, произвел погрузку незаконно заготовленной древесины на большегрузную автомашину марки ЗИЛ-131 с целью дальнейшей ее вывозки к месту реализации. ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, исходя из обозначенного выше единого преступного умысла на незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, произвел ремонт грузовой автомашины марки ЗИЛ-131, погрузку незаконно заготовленной древесины в кузов указанной автомашины с целью дальнейшей ее вывозки к месту реализации. Однако ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут при попытке вывозки незаконно заготовленной древесины с целью ее дальнейшей реализации участники организованной преступной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 общий экологический ущерб, причиненный интересам Российской Федерации от незаконной рубки деревьев породы дуб монгольский составил 

<

данные изъяты> руб., что превышает 

<

данные изъяты> руб., согласно Федеральному закону от 22.07.2008 г. № 145-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации», и является особо крупным размером. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заявили ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которые были поддержаны их защитниками.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с предъявленным обвинением и квалификацией действий полностью согласились, вину признали и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснили, что такое решение принято ими осознанно и добровольно после консультации с защитниками.

После предоставленного судом перерыва для дополнительной консультации с защитниками подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 пояснили, что им понятны последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, обвинение им понятно, ходатайства они поддерживают, просят строго не наказывать, с ущербом согласны, будут его возмещать. 

Защитники подсудимых адвокаты Андреев А.В., Сёмкина З.В., Вавринчук С.В., Белоцерковец В.Ф. ходатайства ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 поддержали.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Черниговского района Приморского края Кремлёва-Гричишкина А.Г. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО5 против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает, гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба поддерживает, просит взыскать с виновных.

Судом настоящее дело рассмотрено в особом порядке.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 каждого в отдельности суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимых, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст. 62 УК РФ.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вину признали, раскаялись в содеянном, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, подсудимые ФИО1 и ФИО3 обратились с заявлением о явке с повинной, что суд относит к смягчающим их наказание обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд также считает частичное возмещение ими причиненного в результате преступления ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд признает наличие у них малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

По месту жительства ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 характеризуются удовлетворительно, по месту работы подсудимые ФИО2 и ФИО3 характеризуются положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога все подсудимые не состоят. 

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ при назначении им наказания не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности виновных, учитывая смягчающие их наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия их жизни, принимая во внимание раскаяние подсудимых, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 каждому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом их материального положения к подсудимым не применять.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты> руб., ущерб частично возмещен в размере 

<

данные изъяты> руб.

Поэтому с подсудимых в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду Российской Федерации, полежит взысканию не возмещенный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> руб. в солидарном порядке.

Под стражей подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не содержались и не задерживались.

По изложенному и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> каждому.

Обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, один раз в два месяца в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 оставить до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 солидарно в доход бюджета Черниговского муниципального района Приморского края в счет возмещения ущерба, причиненного лесному фонду Российской Федерации, 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

бензопилу марки «Husqvarna Special 365» серийный № с шиной «OREGON PRO-AM» и цепью длиной 550 мм шириной 70 мм, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Черниговскому району в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, грузовой автомобиль марки «ЗИЛ-131» модель 375, 1974 года выпуска, двигатель №, без государственного регистрационного знака, находящийся на хранении на специализированной стоянке для хранения автотранспортных средств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу конфисковать на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и обратить в собственность государства;

лесоматериалы лиственных пород дуб монгольский, распиленные на чурки, общим объемом 7,92 куб. метра, находящиеся на хранении на специализированной площадке для хранения вещественных доказательств, расположенной по адресу: 

<

...>, переданы для реализации в установленном законодательством РФ порядке в Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Приморском крае;

компакт-диск CD-R «Umnik» емкостью 700МВ № с записью информации по проведенным оперативно-техническим мероприятиям «прослушивание телефонных переговоров», хранящийся при уголовном деле, - по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле;

пластиковую канистру зеленого цвета объемом 5 литров, внутри которой находится жидкость объемом 3,5 литра, характерная для машинного масла, пластиковая канистру серого цвета объемом 5 литров, внутри которой находится жидкость объемом 1,5 литра, характерная для бензина, находящиеся на хранении у ФИО1, - по вступлении приговора в законную силу оставить ФИО1;

мобильный телефон марки «SAMSUNG» модель GT-S5250, серийный номер: №, IMEI – код: № с сим-картой компании сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО1; 

мобильный телефон марки «Lenovo» модели А1000, серийный номер № IMEI 1: №, IMEI 2: № с картой памяти марки «Kingston» объемом 8GB, сим-картой компании сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № в чехле черного цвета, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черниговскому району по ул. Буденного, д. 18 в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, - по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2; 

мобильный телефон марки «honor» модель TIT-L01 серийный номер №, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой компании сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, с сим-картой компании сотовой связи «Мегафон» с надписью № 4G+» в прозрачном силиконовом чехле и салфеткой для протирки экрана телефона, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО4;

носимую радиостанцию марки «HSD» модель НР-08, носимую радиостанцию марки «HSD» модель НР-08, сумку «HAOLONG» черного цвета, три свечных ключа, один круглый напильник длиной 24,5 см, кухонный нож, отвертку плоскую длиной 18 см с ручкой черного с оранжевым цвета, цепь № 1 длиной 500 мм, цепь № 2 длиной 560 мм, цепь № 3 длиной 635 мм, цепь № 4 длиной 635 мм, ключ гаечный комбинированный марки «Дело техники» 13х13, ключ гаечный 19х22, зубную щетку марки «Colgate», отвертку плоскую длиной 12 см с ручкой черного цвета, отвертку плоскую длиной 10 см с ручкой черного с оранжевым цвета, отвертку плоскую длиной 15 см с ручкой черного цвета, отвертку плоскую длиной 12 см с ручкой оранжевого цвета, отвертку плоскую длиной 13 см с ручкой, изготовленной из полимерного прозрачного материала, пружину металлическую длиной 4 см, диаметром 5 мм, пружину металлическую длиной 7 см, диаметром 10 мм, три плоских напильника длиной 19 см, одну машинную свечу, семь шестигранных ключей, фрагмент ствола дерева № 1 породы дуб монгольский размерами 500х440х100 мм, фрагмент ствола дерева № 2 породы дуб монгольский размерами 300х250х83 мм, фрагмент ствола дерева № 3 размерами 380х370х65, фрагмент ствола дерева № 4 размерами 340х300х48, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест на принадлежащее ФИО1 имущество, находящееся по адресу: 

<

адрес> бетоносмеситель марки «

<

данные изъяты> и обратить взыскание на указанное имущество в счет возмещения ущерба.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест на принадлежащее ФИО2 имущество, находящееся по адресу: 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> и обратить взыскание на указанное имущество в счет возмещения ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора в случае подачи ими апелляционной жалобы, а также в тот же срок со дня вручения им копии апелляционной жалобы (апелляционного представления) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Жесткова